DECRETO Nº 9493 DE 22 DE MAIO DE 2001.

DOE Nº 4753, DE 7 DE JUNHO DE 2001.

Nomeia para ocupar cargo efetivo, aprovados em concurso público.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o art. 65, inciso V e XV da Constituição Estadual, combinado com o disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 244, de 15 de maio de 2001 e em razão de aprovação obtida no Concurso Público homologado pelo Edital nº 024/CGRH-2001, de 7 de março de 2001,

D E C R E T A :

= = = = = = = =

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos constantes do Anexo único a este Decreto, para ocuparem cargo efetivo de Professor de 1º e 2º Graus para o Ensino Fundamental e Médio – Código MAG – 503, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado, criado pela Lei Complementar nº 67, de 9 de dezembro de 1992.

Art. 2º No ato da posse os nomeados deverão apresentar os seguintes documentos:

I – original e fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II – original e fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes;

III – original e fotocópia da Cédula de Identidade, Cadastro de Pessoa Física – CPF, Título de Eleitor ou comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;

IV – original e fotocópia do Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público – PASEP;

V – duas fotos 3x4;

VI – fotocópia da última declaração de Imposto de Renda ou declaração de não contribuinte;

VII – declaração de não-acumulação de cargos públicos;

VIII – original e fotocópia do comprovante de escolaridade e Carteira do Conselho de Regional de Medicina;

IX – prova de quitação com a Fazenda Pública;

X – certidão negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado;

XI – exame de capacidade física e mental expedido pelo Centro de Perícias Médicas do Estado.

Art. 3º A posse dos candidatos constantes do Anexo único a este Decreto, efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no artigo anterior e dentro do prazo disposto no § 1º do art. 17 da Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro de 1992.

Art. 4º Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não apresentar os documentos constantes do artigo 2º e não entrar em exercício no prazo de 30 (trinta) dias, salvo por motivo justificado previamente, nos termos da lei.

Art. 5º Este  Decreto  entra  em  vigor  na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de maio de 2001, 113º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador

JOSÉ BATISTA DA SILVA

Coordenador Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO

Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Química
	QUANT
	NOME
	MUNICÍPIO

	1
	LUCAS EVANGELISTA DE LIMA NETO
	ALTO PARAÍSO

	1
	GEDNEIDE ARAÚJO DE VASCONCELOS
	PORTO VELHO


Professor para o Ensino Fundamento e Médio – Disciplina: Matemática

	1

2

3

4
	ILZA APARECIDA GRANDIOLI

LOURIVAL DIVINO FARIA

SÔNIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA CASIMIRO

SÉRGIO DE RESENDE
	ALTA FLORESTA

ALTA FLORESTA

ALTA FLORESTA

ALTA FLORESTA

	1

2

3
	MARIA ROSA DOS ANJOS OLIVEIRA

SILVIA APARECIDA ALEXANDRE DOS SANTOS

WILMA APARECIDA DO CARMO
	ARIQUEMES

ARIQUEMES

ARIQUEMES

	1

2
	MARILEIDE DE SOUZA FÉLIX DA SILVA

MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS
	BURITIS

BURITIS

	1

2

3
	CRISTINA GOMES COIMBRA

EDILSON MARTINS

JOSEMBERGUE JUREMA
	CACOAL

CACOAL

CACOAL

	1
	SINVAL DE SOUSA SILVA
	CANDEIAS DO JAMARI

	1

2
	PEDRO JADIR GATTO

LISETE MARTH
	CEREJEIRAS

CEREJEIRAS

	1
	IVONE CECÍLIO MATTE
	COLORADO D’OESTE

	1
	ADILSON NUNES
	COSTA MARQUES

	1

2
	CLEITON DOS SANTO SILVA

JOÃO BUCIOLI DE SOUZA
	ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

	1
	DURVANIR MATOS DA SILVA COVA
	GUAJARÁ MIRIM

	1

2

3

4

5

6
	ABEL MACHADO

MARIA ISABEL DAS NEVES ZINGRA

VERONICE BARBOSA BRAZ

NEUSA EDINA DE OLIVEIRA

ROBERTO GONÇALVES DA SILVA

MARIA GORETI BRAGA BRANDALISE
	JARU

JARU

JARU

JARU

JARU

JARU

	1

2

3

4

5
	MARCOS LEANDRO OHSE

MAURO DE OLIVEIRA SOUZA

ÉRICA PATRÍCIA NAVARRO

CLÁUDIO CESAR DA SILVA

REGINA CRISTINA DOS SANTOS
	JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

	1
	MARCELO MAIA
	MONTE NEGRO

	1
	JOÃO MARTINS
	PIMENTA BUENO

	1
	JOÃO MIRANDA DE ALMEIDA
	PIMENTEIRAS

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
	EDNEUZA MAIA DA VEIGA

JOELMAR FERREIRA DA SILVA

ANTÔNIO SÉRGIO FLORINDO DOS SANTOS

ELIANE CARVALHO ALVES

ADÃO GERALDO COLOMBO

INÁCIO JOSÉ HACKENHAAR

IRAQUITAN JOSÉ DO NASCIMENTO SIMÕES

VANDA ALVES GALVÃO

GILMARA MENEZES DE SOUZA

ROBERTA MARTINS MATTOS

MARIA ELIZABET LIMA DA SILVA

ROSALI BRAZ DE SOUZA

JOEMILIA MARIA PINHEIRO ALMEIDA

IDEVAL VIEIRA

ASTROGILDA SOUZA DE OLIVEIRA

NILTON RICARDO LUCAS PEREIRA

JOANA DARC RAMOS DAS GRAÇAS
	PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

	1

2

3
	LAUDINEI CODOGNOTO

ADEMAR SÍRIO VIEIRA

LUCIMAR VIEIRA
	PRESIDENTE MÉDICI

PRESIDENTE MÉDICI

PRESIDENTE MÉDICI

	1
	MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA
	PRIMAVERA DE RO

	1

2

3

4
	FRANCISCO SALES PEREIRA

CLAUDEMIR MIRANDA BARBOZA

EDLEUZA DE ALMEIDA CATRICH

JOÃO BATISTA DOS SANTOS
	ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

	1
	MARCILENE PEREIRA
	SANTA LUZIA

	1
	WILAINE NEVES FUZA
	VALE DO ANARI


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Lingua Inglesa

	1
	MARIA HELENA MOMENTI FERREIRA
	CACOAL

	1
	ANA MARIA BASTOS FIRMINO
	GUAJARÁ MIRIM

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
	TEODORO LAZUTA

JANI GALDINO DE SOUSA

NAIZA AUGUSTA LIED MALMANN

ALESSANDRO AMORIM DA SILVA

ELIOMAR RODRIGUES DA ROCHA

MARCILENE DE ASSUNÇÃO

VANDERLAN ALENCAR BARBOSA

BIANCA SOUZA DE MELO

SHEYLLA CHEDIAK

MARIA DE JESUS COSTA BRASIL

SILVIA VARELA GREGORIO
	PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

	1

2
	ARLETE PEREIRA DA SILVA

ALESSANDRA CEGOBIA DE ANDRADE
	PRESIDENTE MEDICI

PRESIDENTE MÉDICI


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: História

	1
	EGÍDIO EIDANS FARIAS
	ALTO ALEGRE PARECIS

	1
	Mª ALEIDES GONÇALVES DO AMARAL ROCHA
	ALVORADA DO OESTE

	1

2

3

4

5

6
	CELSO CORREA BRASILINO

JUSTINO FERREIRA SOUZA

MARIA APARECIDA DA SILVA

RUTH LEIA FERREIRA

MARCO AURÉLIO DALL ACQUA

MÁRIO VITOR MENDES
	BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

	1
	ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
	CABIXI

	1
	NEUSA ALVES DA SILVA
	CACAULÂNDIA

	1

2

3
	ALCINDO BRASIL ÁVILA

MURIEL JANINI ALVES CAMARGO

JUSSARA PEREIRA DE SANTANA PAULA
	ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

	1

2
	NEFY MORAES DA COSTA

ROSENEIDE KOURY GOES
	GUAJARÁ MIRIM

GUAJARÁ MIRIM

	1

2
	ELIAS SÉRGIO DUTRA

ANA MARIA NICOLI LUCAS
	JARU

JARU

	1
	DÉBORA VANUZA DA SILVA ARAÚJO
	PRIMAVERA DE RO


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Física

	1
	MOISÉS MEDEIROS DANTAS
	ESPIGÃO D’OESTE

	1

2
	NELSON SAMPAIO DA SILVEIRA

GOLLY GASPARINI
	JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

	1
	LUCIANO DE JESUS ROSA
	OURO PRETO D’OESTE

	1
	JURANDY BATISTA DE MESQUITA
	PIMENTA BUENO

	1
	JOSÉ MAINA GONÇALVES
	PORTO VELHO


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Biologia

	1
	CARMEN CÉLIA DINIZ FARIA
	ALTA FLORESTA D’OESTE

	1

2

3
	ALUIZIO PEIXOTO DE SOUZA

ADRIANA REI DE FRANÇA

IOLANDA MOREIRA ARAÚJO
	ARIQUEMES

ARIQUEMES

ARIQUEMES

	1

2

3

4
	JOSEFA JOSENILDA PEREIRA DE CARVALHO

JOELMA NASCIMENTO DE CASTRO

VERA REGINA VENTUROSO

MARIA ELICIAN DE SOUZA NOBRE
	CACOAL

CACOAL

CACOAL

CACOAL

	1
	ALMEIDA ANDRADA CASSEB
	CANDEIAS DO JAMARI

	1
	AURENI BARBOSA FREIRE
	COLORADO D’OESTE

	1

2
	JORGE LUIZ HERACLITO DE MATTOS

LUCIANA FABIANO DOS SANTOS NUNES
	GUAJARÁ MIRIM

GUAJARÁ MIRIM

	1

2

3

4

5
	TAIS HELENA AKATSU

MATIAS BENTES DA SILVA

SILVANA APARECIDA PONTIM DA SILVA

MARIA EUNICE DE OLIVEIRA

GELSON DE MACEDO
	JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
	ALESSANDRA SOUSA DE MIRANDA

ADIANA ALVES

EDSON EDUARDO DE OLIVEIRA MELO

ELIANE RANGEL DE MORAIS

JULIANA CRISTINA BARROS DOMINGOS

JOÃO TARCISIO MIRANDA SPINELLI

JOAQUIM LUCAS JÚNIOR

KATIUSCIA ALEXANDRE RIOS

NÁDIA DE MELO VIANA

TACIANA ALESSANDRA HOLTZ

LUIZ HERMAN SOARES GIL

SÔNIA MARIA CUNHA PORTELA

BERNADETE OBGOEVICH MORAIS

MARIA FÉLIX CARVALHO LIMA E SILVA
	PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

	1

2
	JARBAS DA SILVA CLEMENTELE

ARGEMIRO LUIZ DO NASCIMENTO
	ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

	1

2

3
	ANDRÉIA FERREIRA CARDOSO

MÁRCIA CRISTINA FAUST MARQUES

JESUS CRISTIANO DE PAULA
	VILHENA

VILHENA

VILHENA


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Educação Física

	1
	DILMA MARINHO DE AZEVEDO
	ALTO PARAÍSO

	1

2

3

4
	JOSINALDO DA SILVA LEITE

ROSELI ROSA NOGUEIRA

SANDRA MARA PROENÇA DE T. SANTOS

ADENICE PEREIRA DA SILVEIRA
	ALVORADA D’OESTE

ALVORADA D’OESTE

ALVORADA D’OESTE

ALVORADA D’OESTE

	1

2

3

4

5
	VALDIRENE ORLANDELLI GUIMARÃES

ANDREZA DE CARVALHO FERREIRA

FABIANA APARECIDA NEVES FREIRE

ANDREA LOPES DO REGO

LIANE MARIA BRANDALISE
	BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

	1

2

3
	ALBERTO DA SILVA

SIRLENE VALIM

ADRIANA BOINA SCARPATI
	CACOAL

CACOAL

CACOAL

	1
	ANTÔNIO CARLOS SOARES COUTINHO
	CANDEIAS DO JAMARI

	1

2

3
	FRANCISCO BARROS FILHO

CLÁUDIO LUCAS DE ARAÚJO

VERA LÚCIA OLIVEIRA
	JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

	1

2

3

4

5
	ELISÂNGELA SOARES DE OLIVEIRA

ALESSANDRO MOTTA GRANGEIRO

EDUARDO RIBEIRO DA SILVA

MARTA DA SILVA

SANDRA APARECIDA BUENO
	ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

ROLIM DE MOURA

	1
	SEBASTIÃO MARTINS DO NASCIMENTO FILHO
	SÃO FELIPE D’OESTE


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Geografia

	1

2

3
	LUCIA APARECIDA PEREIRA

MARIA LAYSE DE ANDRADE

ORALINA BERTUZI
	ALVORADA D’OESTE

ALVORADA D’OESTE

ALVORADA D’OESTE

	1

2

3

4

5
	ANTÔNIO DEMETRIUS DE MATOS FREIRE

SÉRGIO SILVA DOS SANTOS

MAGNO CARVALHO MARTINS

MARIA DO SOCORRO GUEDES ARAÚJO

AUGUSTINHO OLKOSKI
	BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

	1
	MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA
	CABIXI

	1
	ESTEFANIA VIEIRA FERREIRA DE ASSIS
	CACAULÂNDIA

	1
	ZELINA DE ANDRADE ARMONDES
	CACOAL

	1

2

3
	MARIA SELME SANTANA

RAQUEL DOS SANTOS DA CUNHA

NILCE MARIA BARELLA
	ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Disciplina: Língua Portuguesa e Literatura

	1

2

3

4
	WALDECIR APARECIDO DA SILVA

TELMA VALDNEIA SMANHOTO

CLEUSELI FELIPE DE LIMA

JOANA DARC DE CAMILO CORREA
	ALTA FLORESTA D’OESTE

ALTA FLORESTA D’OESTE

ALTA FLORESTA D’OESTE

ALTA FLORESTA D’OESTE

	1
	ANDRESA BARBOSA
	ALTO ALEGRE PARECIS

	1
	ADRIANI LUCIA BUCHE
	ALTO PARAÍSO

	1

2

3
	ELENICE CRISTINA DA ROCHA

SHIRLEY Mª DO NASCIMENTO MEDEIROS

FÁTIMA FERREIRA LIMA DE SANTANA
	ARIQUEMES

ARIQUEMES

ARIQUEMES

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	MARIANGELA VOLPE FREITAS PRIMO

FRANCINEIDE MAURÍCIO DE SOUZA

FRANCINEIDE RIBEIRO DA SILVA

ALAÍDES CORTES PEREIRA

IVANETE CARDOSO MARTINS

ELIANE CRISTINA FARIA

ADAILDE MIQUELINE COSTA

AMARILDO JOSÉ MAZUTTI

MARIA CÉLIA DA SILVA

ROSENI GOTARDI CARDOSO
	BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

BURITIS

	1

2

3
	ELIANE ALLES

JANETE BLEDOW

MARLENE DOS SANTOS
	CHUPINGUAIA

CHUPINGUAIA

CHUPINGUAIA

	1
	JOÃO HILÁRIO MIRANDA RUIZ
	COSTA MARQUES

	1

2

3
	ROSA MENDES

SÔNIA MARIA MARTINS

MARIA GORETTE COGO
	ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

	1
	IVONE TAUFMANN DA SILVA
	ITAPUÃO D’OESTE

	1

2

3

4

5

6
	MENAHEM ABEN ATHAR

AURECY PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA

MARIA MÉRCIA FRANCISCO DA SILVA

EDILMA LIGI DE CARVALHO

MÔNICA MARIA DOS SANTOS

VANDALUCIA BRAZÃO DO PRADO
	JARU

JARU

JARU

JARU

JARU

JARU

	1

2

3

4

5

6

7
	MARIA HELENA RODAS CATARINO

GIOVANNA RUFINI DE ANDRADE

DEZINHO FERREIRA BRITO

SANDRA NEVES FUZA DIAS

JOELMA PINHO

MARIA DO SOCORRO LUSTOSA BEZERRA

VANI MARTINS SANTANA BENITEZ
	JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

JI-PARANÁ

	1
	GENE KELLE LUCENA DANTAS
	JORGE TEIXEIRA

	1

2

3
	MARIA DE LOURDES MENDES

FABRÍCIA LEMOS LIMA

MIRIA GIL DE LIMA
	MINISTRO ANDREAZZA

MINISTRO ANDREAZZA

MINISTRO ANDREAZZA

	1
	ROSE MARIE CHRISTMAN ARANTES JABER
	MIRANTE DA SERRA

	1

2
	IZABETE BATISTA DO NASCIMENTO

CHRISTIAN MORRIS DUARTE DE S. MORAES
	MONTE NEGRO

MONTE NEGRO

	1
	EDVANIA DA SILVA
	NOVA BRASILÂNDIA

	1
	Mª DAS NEVES OLIVEIRA DE SOUZA SANTOS
	NOVA MAMORÉ

	1
	HOZANO LOPES DE LIMA
	NOVO HORIZONTE

	1

2

3
	FRANCISCA ELIZABETH DOS SANTOS ALVES

NURIA SAGUE LOPES DOS SANTOS

DORCAS MARIA VIEIRA
	OURO PRETO D’OESTE

OURO PRETO D’OESTE

OURO PRETO D’OESTE

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	CLÁUDIA MARQUES DOS SANTOS

ALINE CASTRO DE OLIVEIRA

IDA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA

JOANA DARC BRASIL DE CARVALHO

MARIA DE FÁTIMA ZENI

ELTON EMANUEL BRITO CAVALCANTE

MARLUCIA MORAIS DA SILVA

SANDRA REGINA BARREIRA

EDILIANE BRITO DE ARAÚJO

FRANCISCA RAMOS LIMA DE MELO
	PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

PORTO VELHO

	1
	ALICE DO NASCIMENTO RAMALHO
	PRIMAVERA DE RO

	1
	EDIANE MARIA MOREIRA
	RIO CRESPO

	1

2

3

4
	DIVA DE OLIVEIRA MOURA

OTONIEL BRAZ ODORICO

CRISTIANE RODRIGUES LIMA

SOFIA JULIANA DE ALMEIDA MYCZKOVSKI
	SANTA LUZIA

SANTA LUZIA

SANTA LUZIA

SANTA LUZIA

	1
	LEILA RIBEIRO DE BARROS
	SÃO FELIPE D’OESTE

	1

2
	LISETE MARIA UNSER MOTTA

INELVES LÚCA DALLA COSTA
	SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

	1
	GERMANO JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA
	URUPÁ


Professor para o Ensino Fundamental e Médio – Portador de Necessidade Especial
	QUANT
	NOME
	CARGO
	MUNICÍPIO

	1
	EVANDRO DE OLIVEIRA CALDINO
	BIOLOGIA
	BURITIS

	1
	RITA CIONE DA SILVA MACIEL
	GEOGRAFIA
	BURITIS

	1
	JESUS CRISTIANO DE PAULA 
	BIOLOGIA
	VILHENA

	1
	MARIA DO SOCORRO TENÓRIO
	ED. FÍSICA
	ROLIM MOURA

	1
	SIMONE MARY MARTINS CHAGAS BERNARDES
	GEOGRAFIA
	PORTO VELHO

	1
	CARLINDO KLUG
	HISTÓRIA
	ALVORADA

	1

2
	LOONCI RIBEIRO CORREA

ROSA SILVA SOUZA
	HISTÓRIA

HISTÓRIA
	BURITIS

BURITIS

	1

2
	ROSENEIDE KOURY GOES

SOLANGE ROCHA PAMPLONA
	HISTÓRIA

HISTÓRIA
	GUAJARA MIRIM

GUAJARÁ MIRIM

	1
	THELMA LISLIE CARDOSO ASSUNÇÃO
	HISTÓRIA
	PIMENTA BUENO

	1
	FRANCIMAR CHAVES LEVINO
	HISTÓRIA
	PORTO VELHO

	1
	MARIA ELIZEI PEREIRA DE SOUZA
	LINGUA ING
	TEIXEIRÓPOLIS

	1

2
	REJANE SOLANGE LINK

CLEITON DOS SANTOS SILVA
	MATEMÁTI

MATEMÁT
	ESPIGÃO D’OESTE

ESPIGÃO D’OESTE

	1
	SHIRLEY LAZARIN
	MATÉMAT
	JARU

	1
	ROSÂNGELA DOS SANTOS
	MATEMÁT
	JI-PARANÁ


